MXCVIII. Magnus rex Norwegiæ . . . Galwedienses ita constrict, ut cogeret eos materias lignorum cædere, et ad littus portare, ad munitiones construendas.

MXCVIII. Magnus, king of Norway, so bridled the Galwegians, that he compelled them to cut

* *Idem.* Perhaps, in both instances, it should have been *Stratgludwalensium*, or the like: no other ancient English author ever mentioning the Galwegians, at so early a period. The same writer, among the eight petty sovereigns, who rowed king Edgars barge up and down the river Dee, in 974, names "*Jacobo rege Galwalliæ*," by whom, also, he, probably, intended, Strath-Clyde, if, in fact, that kingdom had then existence.

down timber, and carry it to the shore, for the construction of fortresses.

MCII. Olavus, filius Godredi Crouan [rex Manniæ] accepit in uxorem Affricam filiam Fergusii de Galewedia, de qua genuit Godredum.*

MCII. Olave, son of Godred Crouan, king of Man, took to wife Affrica the daughter of Fergus of Galloway, on whom he begat Godred.

MCXXXVIII. Willielmus filius Dunecan nepos David regis [Scotiæ] cum parte exercitus ipsius David castellum quod Carrum† dicitur in terra regis Angliæ antelucanis insidiis invasit, de prædataque circumquaque regione, illud expugnare cœpit. Deinde ipse rex cum Henrico filio suo et cum majore exercitu illuc adveniens, et omnium virium suarum conatus explorans, balistis et aliis machinis et variis assultibus oppidum expugnare

* *Chro. regum Manniæ.*

† Near Wark, in Northumberland.

aggressus est, ac deinde illud iii. ebdomadis obsedit. Sed nihil profecit, immo deo auxiliante omnis ejus conatus in contrarium illi conversus est. . . . Cernens autem rex laborem suum illic cassari, et sibi suisque grave dampnum de die in diem crescere, indignatione et ira inflammatus, tandem oppido relicto ad Northymbriam devastandam cum omni multitudine sua properavit. Igitur ille detestandus exercitus, omni paganorum genere atrocior, nec deo nec hominibus reverentiam deferens, tota provincia deprædata, utriusque sexus cujusque ætatis et conditionis homines passim trucidavit, villas, ecclesias, domos destruxit, spoliavit, accendit. Namque languentes in grabatis, ac mulieres prægnantes et parturientes, et in cunis infantes, et alios innocentes inter ubera et in sinibus matrum suarum cum ipsis matribus, et decrepitos senes et defectas anus et cæteros qualibet occasione debiles, ubicunque inveniebant, in ore gladii trucidaverunt, vel lanceis suis confixerunt. Et quanto miserabiliore mortis genere illos disperdere poterant, tanto plus gratulabantur. . . . Coadunatus autem erat iste nefandus exercitus de Normannis, Germanis, Anglis, de Northymbranis et Cumbris, de Teswetadala, et Lodonea, de PICTIS, qui vulgo GALLEWEIENSES dicuntur, et Scottis; necerat quicorum numerum sciret. . . . Igitur per provinciam discurrentes et nemini parcentes. . . .

fere totam Northymbriam usque ad Tinam fluvium . . . ferro et flamma vastaverunt . . . In hac autem procellosæ tempestatis rabie illud nobile monasterium Haugustaldense, quamvis in medio concursu et quasi in via illius nefandi exercitus et supradictorum malorum situm undique ab eis coangustaretur, tamen . . . deo auxiliante, suis et omnibus ad illud refugientibus pacem firmissimam exhibuit, et omnibus illis contra omnes hostiles impetus tutissimum asilum extitit. Verumptamen primo Picti ad Tinam fluvium juxta eandem villam fluentem cum maximo impetu irruentes, ipsam sicut et alia destruere proposuerant. Sed mox antequam prædictum amnem transirent, à compatriotis duo de numero illorum sunt interfecti. Quod cæteri cernentes, exterriti retrorsum abierunt. Præterea duo de eadem gente Pictorum devenerunt ad quoddam oratorium sancti Michaelis archangeli ex eadem boreali parte Tinæ fluminis situm, quod ad prædictam Haugustaldensem ecclesiam pertinebat. Frangentes igitur ejus hostium, quod ibi repererunt secum abstulerunt. Sed vindicta dei non defuit. Nam mox dæmoni traditi, sensu privantur, et prout furor illos exagitabat, in conspectu omnium per nemora et rura nocte et die passim discurrentes, alter ipse sibi os primo lapidibus conterens, deinde à quodam abscisis femoribus, alter seipsum in Tina submergens, uterque

miserabiliter utraque morte dampnati perierunt... Interea circa purificationem S. Mariæ Stephanus rex Angliæ cum maximo exercitu equitum et pedatum venit. Quod ubi rex Scotiæ cognovit, relicta Northymbria, cum exercitu suo ad terram suam properavit... Verum peracta paschali sollempnitate, mox in proxima ebdomada feria vj. Sæpe dictus rex Scotiæ cum nefando exercitu suo iterum in Northumbriam rediit, ac deinde maximam partem terræ S. Cuthberti in orientali plaga inter Dunelmum et mare, non minore furore et crudelitate quam supradictum est destruxit Sed sanctus Cuthbertus tandem suorum misertus est. Nam dum sui hæc agerent, rex cum suis militibus haud procul à Dunelmo perhendinabat. Ubi gravi seditione propter quandam feminam orta, Picti ipsum regem cum suis extinguere minabantur. Quo pavore dum valde anxietur, ecce falso rumore divulgatur magnum exercitum de Suthanglia adventare. Igitur cibus suis relictis qui tunc parati erant, nemine persequente versus terram suam cum omnibus suis fugit, et ad oppidum de Northam divertit, illudque obsidens, variis modis et machinis expugnare et capere temptavit. Dumque ibi in obsidione moraretur, Willielmum filium Dunecan nepotem suum cum Pictis et parte exercitus sui in expeditionem ad Eboracensem scyram transmisit. Quo